

भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या - 3615
दिनांक 21.03.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

अप्रवासियों के लिए अमेरिकी 'गोल्ड कार्ड' योजना के लिए उच्च शुल्क

3615. श्री जय प्रकाशः

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ट ट्रम्प की 'गोल्ड कार्ड' और विशेषकर इसके ""प्रीमियम संस्करण" के इच्छुक लोगों के लिए अब तक की सबसे अधिक फीस बढ़ाने की घोषणा के पक्ष और विपक्ष की जांच की है, जो अप्रवासियों को नागरिकता का मार्ग प्रदान करता है; और
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
विदेश राज्य मंत्री
(श्री कीर्तवर्धन सिंह)

(क और ख) 25 फरवरी, 2025 को राष्ट्रपति डोनाल्ड जे. ट्रम्प ने अमेरिका द्वारा "गोल्ड कार्ड" का विक्रय करने के आशय की घोषणा की है, जो प्राप्तकर्ता को 5 मिनियन डॉलर के शुल्क की एवज में अमेरिका में वैध स्थायी निवास के विशेषाधिकारों सहित अमेरिकी नागरिकता प्रदान करने का प्रावधान करता है। राष्ट्रपति ने 5 मार्च 2025 को अमेरिकी कांग्रेस के संयुक्त सत्र के अपने संबोधन में "गोल्ड कार्ड" योजना का भी उल्लेख किया है। तथापि इस योजना के संबंध में दिशा-निर्देश अभी प्रकाशित किए जाने हैं।
